
スタッフの皆
さんが、ノー
スポールなど
４種類の花の
苗をプランタ
ーに丁寧に植
えました。
植えられた

苗は菊間交番、
社会福祉協議会菊間支部、菊仙荘、菊間公民館に飾られ、
訪れる方の心を和ませてくれています。

11月12日㈰、菊間公民館で菊間地区総合防災訓練が
行われ、自主防災会や自治会、地元防災士など地域の方々
100人余りが参加しました。
地区防災会の松田会長から「災害を自分事としてとら

え、自分の命を自分で守ることができるよう、今日の訓
練に取り組みましょう」とあいさつがあり、消防署員・
社協職員・防災士から、心肺蘇生法や車椅子の使用方法、
担架や簡易ト
イレの作り方
など様々な防
災知識や方法
について学ん
でいました。
また、「防災

対策講座」で
は、地震・津
波発生時の防
災情報の活用
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世帯数
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人　口
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計4,954人

菊間地区

世帯数：2,800世帯
人　口：男3,851人 女3,989人
　　　　計7,570人
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菊間地区総合防災訓練 や対応についての
講演があり、参加
者は真剣に聞き入
っていました。
日頃から災害を

想定し、リスクや
とるべき行動を家
族で話し合いまし
ょう。

検診 対象年齢

子宮頸がん 20歳女性（H14.4.2～H15.4.1生）
乳がん 40歳女性（S57.4.2～S58.4.1生）
大腸がん 40歳男女（S57.4.2～S58.4.1生）

　下記の年齢の方に、「子宮頸がん・乳がん・大腸がん検診の無料クーポン券」を令和５年５月末に郵送しています。
　対象の方はこの機会に、無料クーポン券を利用して指定医療機関で検診を受診しましょう。

令和５年度 無料クーポン券を利用して
子宮頸がん・乳がん・大腸がん検診を受診しましょう

※令和５年度の無料クーポン券の有効期限は、令和６年３月
31日までです。

※無料クーポン券を紛失した方や、他市から転入してきた方
には再発行いたします。

問合せ・申込先　菊間支所 住民サービス課 保健師 ☎54－3450

菊間公民館環境美化活動
11月17日㈮
菊間公民館に
おいて環境美
化活動の一環
で花の苗植え
が行われまし
た。
菊間公民館

ボランティア

❶



日　時　１月28日㈰　９：00～　　場　所　太陽石油　四国研修センター（旧亀岡学習センター）及びその周辺
内　容　文化展、学習発表会、各種バザー、餅まきなど
問合先　菊間地域教育課 ☎54－5310

第85回亀岡地区文化祭

日 曜 内　　容 場　　所 時　　間

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水 キッズパーク
（かめっこひろば） 亀岡児童館 10：00～12：00

25 木 なかよしひろば 菊間児童館 10：30～11：30
26 金 はつらつ元気塾 菊間公民館２階 13：30～15：00
27 土

28 日

亀岡地区文化祭 太陽石油 四国
研修センター  9：00～16：00

おでかけ児童館 太陽石油 四国
研修センター  9：00～14：00

29 月

30 火 ４か月児相談・乳幼児
相談 菊間公民館２階 個別案内

（その他の方は要予約）

31 水
2/1 木

2 金

3 土

4 日

5 月
健康相談（血圧測定） 菊間公民館１階  9：00～10：00
健康花まる教室 菊間公民館２階 10：00～11：00

１月の予定
日 曜 内　　容 場　　所 時　　間

1 月 元日

2 火

3 水 令和６年
菊間地域成人式

菊間公民館２階
大ホール 11：00～

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月 成人の日

9 火

10 水 行政相談 菊間公民館 10：00～12：00

11 木 はつらつ元気塾 太陽石油 四国
研修センター 13：30～15：00

12 金

13 土

14 日

15 月
健康相談（血圧測定） 菊間公民館１階  9：00～10：00
健康花まる教室 菊間公民館２階 10：00～11：00

16 火

17 水 キッズパーク
（うさぎひろば） 菊間児童館 10：00～12：00

18 木 親子クラブ 亀岡児童館 10：30～11：30
19 金

広報「菊間だより」は、毎月１日に発行しています。広報の取材の材料になるような情報をお気軽にお寄せください。

問合先　菊間支所 住民サービス課 ☎54－3450 FAX54－5254　菊間地域教育課 ☎54－5310
　　　　菊間児童館 ☎54－5366　亀岡児童館 ☎54－2606

１月19日㈮　19時から菊間公民館２階中ホールにおいて、ハーバリウムの作成教室を開講いたします。
ハーバリウムとは、オイルに満たされたかわいい小瓶に

花材を入れ、美しい姿を閉じ込めたもの。
部屋をお花で彩りたいけど、生花は手入れが難しく、普

段忙しくてお世話もしにくいという人にぴったりのフラワ
ーインテリアです。
参加費　1.100円（税込み）（当日に集金します）
定　員　15名（先着順）
申込先　１月11日㈭までに菊間地域教育課へ申し込みし

てください。
問合先　菊間地域教育課 ☎54－5310

教養講座　－ハーバリウムの作成教室－

❷


